Edital CNPq/FAPES nº 010/2010

Programa de Apoio a Núcleos de Excelência – PRONEX

RESULTADO FINAL

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo – FAPES, no uso de suas atribuições, torna público que o
resultado final da seleção das propostas submetidas ao Edital CNPq/FAPES nº 010/2010 - Programa de Apoio a Núcleos de
Excelência – PRONEX foi homologado Ad Referendum do Conselho Científico Administrativo da FAPES – CCAF, conforme segue
abaixo:

PROPOSTAS APROVADAS

Processo Coordenador Instituição Título do Projeto Valor Aprovado

52263010 Celso Oliveira Azevedo UFES
N.E.S.H - Núcleo de Excelência em Sistemática de Hymenoptera:

Ampliando fronteiras agrícolas e ambientais do Espírito Santo. R$ 840.901,26

52272362 Giancarlo Guizzardi UFES
Ontologias de Fundamentação para Interoperabilidade Semântica de

Serviços em Governo Eletrônico. R$ 334.144,12

52274853 José Geraldo Mill UFES

Papel do sódio na modulação dos sistemas renina-angiotensina-
aldosterona (SRAA) locais. Influência na remodelação cardíaca e vascular

no infarto do miocárdio.
R$ 550.830,00

52274322 Yuri Luiz Reis Leite UFES Respostas ecológicas e evolutivas à fragmentação da Mata Atlântica R$ 765.440,00

Vitória, 26 de julho de 2011.

Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente da FAPES